
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 17  del  04 FEBBRAIO 2025

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI FATTIBILITÀ DELLE ALTERNATIVE 
PROGETTUALI DEL LAVORI DI REALIZZAZIONE VIABILITÀ DI 
COLLEGAMENTO TRA VIA MEDA E VIA GHIGLIONE

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì QUATTRO del mese di FEBBRAIO, alle ore  
OTTO e minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 30/06/2021 è stato 

approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Borgomanero e RFI per la 

soppressione dei passaggi a livello siti alle progressive km. 27+726, 28+076, 28+671 e 

32+363 della linea ferroviaria Vignale-Domodossola e per la realizzazione delle relative 

opere sostitutive. 

 

Premesso altresì che la suddetta convenzione è pervenuta al nostro protocollo al n. 

2021/0049298 sottoscritta digitalmente da entrambe le parti. 

 

Considerato che in sostituzione dei passaggi a livello soppressi il Comune di Borgomanero 

dovrà provvedere alla realizzazione di una strada di collegamento di categoria “F” tra la 

strada comunale di Via Ghiglione e la SP 229/II. 

 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 457/SU del 22/12/2021 è stato conferito 

l’incarico professionale dei servizi di ingegneria e architettura relativi alla redazione ai sensi 

del D.Lgs. 50/2016 del progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all'intervento di 

“Realizzazione viabilità di collegamento tra via Meda e via Ghiglione” con beneficiario Studio 

O. Siniscalco con sede a Torino - CIG 9022741969. 

 

Dato atto che l’intervento è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 

con il seguente codice CUI L82001370038202200007 e CUP E91B21000070009. 

 

Verificato che in data 31 gennaio 2025 lo Studio Siniscalco con nota prot. 2025/0005164 ha 

trasmesso il fascicolo digitale del DOCFAP, composto dagli elaborati di seguito riportati, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

 

DOCUMENTI 

1. Elenco Elaborati 

2. Relazione tecnico‐illustrativa 

3. Studio di prefattibilità ambientale 

4. Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza dei luoghi di 

lavoro 

5. Stima sommaria della spesa 

6. Quadro economico 

7. Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

8. Relazione Piano particellare preliminare delle aree 

9. Relazione geologica di fattibilità 

ELABORATI GRAFICI 

1. Planimetria di inquadramento territoriale 

2. Planimetria di inquadramento urbanistico (Stralcio di PRGC) ‐ 1 di 2 

3. Planimetria di inquadramento urbanistico (Stralcio di PRGC) ‐ 1 di 2 

4. Planimetria dei siti di cava e di deposito 

5. Planimetria di rilievo dello stato di fatto 



 

 

6. Planimetria sottoservizi esistenti 

7. Planimetria generale di progetto e sezioni tipo 

8. Planimetria rotatoria e dettagli 

9. Planimetria di progetto su ortofoto 

10. Profilo longitudinale di progetto 

11. Piano particellare preliminare di esproprio 

 

Il progetto comporta una spesa complessiva di € 4.212.621,64, suddiviso in due lotti 

funzionali: lotto viabilità di € 3.510.234,71 e lotto rotatoria € 595.375,17. 

 

Le diversità che si possono evidenziare tra le alternative progettuali riguardano 

principalmente il tracciato della nuova viabilità, più aderente o meno alle indicazioni 

contenute nel PRGC del Comune di Borgomanero vigente. 

 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente in quanto la spesa sarà 

individuata con le successive fasi progettuali. 

 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36. 

 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese. 

 

DELIBERA 

 

1 - di approvare, per quanto rappresentato in premessa che qui si ritiene integralmente 

riportato, l’allegato documento di fattibilità delle alternative progettuali (DOCFAP) per il 

progetto di “Realizzazione viabilità di collegamento tra via Meda e via Ghiglione” redatto 

dallo Studio Siniscalco di Torino e composto dagli elaborati elencati in premessa, che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2 - di optare, tra le alternative progettuali che differiscono per il tracciato, la soluzione più 

aderente alla viabilità prevista in PRGC; 

 

3 - di procedere con le successive fasi di progettazione per il lotto di viabilità, proseguendo 

con il lotto riguardante la rotatoria in un secondo momento; 

 

3 - di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’arch. Marco Lavatelli, funzionario 

servizi tecnici presso il Settore Lavori Pubblici dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici. 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 17 DEL 04/02/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 07/02/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 17 DEL 04/02/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 11/02/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 11/02/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


